
 

 

EUROPOS KOMISIJA 
FINANSINIO STABILUMO, FINANSINIŲ PASLAUGŲ IR KAPITALO RINKŲ 
SĄJUNGOS  
GENERALINIS DIREKTORATAS 
 
 

Briuselis, 2018 m. vasario 8 d. 

PRANEŠIMAS SUINTERESUOTOSIOMS ŠALIMS 

 

JUNGTINĖS KARALYSTĖS IŠSTOJIMAS IR KREDITO REITINGŲ AGENTŪROMS TAIKOMOS 

ES TAISYKLĖS  

2017 m. kovo 29 d. Jungtinė Karalystė pranešė apie savo ketinimą išstoti iš Sąjungos 

pagal Europos Sąjungos sutarties 50 straipsnį. Tai reiškia, kad jei ratifikuotame 

susitarime dėl išstojimo
1
 nebus nustatyta kita data, visa Sąjungos pirminė ir antrinė teisė 

nebebus taikoma Jungtinei Karalystei nuo 2019 m. kovo 30 d. 00.00 val. Vidurio 

Europos laiku (toliau – išstojimo diena)
2
. Tuomet Jungtinė Karalystė taps trečiąja šalimi

3
. 

Pasirengti išstojimui turi ne tik ES ir nacionalinės institucijos, bet ir privatūs subjektai. 

Atsižvelgiant į didelį netikrumą, visų pirma susijusį su galimo susitarimo dėl išstojimo 

turiniu, kredito reitingų agentūroms, įstaigoms ir finansų rinkos dalyviams primenamos 

teisinės pasekmės, į kurias reikės atsižvelgti Jungtinei Karalystei tapus trečiąja šalimi. 

Atsižvelgiant į visas pereinamojo laikotarpio priemones, kurios gali būti įtrauktos į 

galimą susitarimą dėl išstojimo, nuo išstojimo dienos kredito reitingų agentūroms (KRA) 

taikomos ES taisyklės, visų pirma 2009 m. rugsėjo 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 1060/2009 dėl kredito reitingų agentūrų
4
 (KRA reglamentas), 

Jungtinei Karalystei nebetaikomos.  

Pagrindinės to pasekmės: 

 Registracijos panaikinimas. Pagal KRA reglamento 4 straipsnio 1 dalį ES 

įsisteigusios KRA turi būti įregistruotos ir prižiūrimos Europos vertybinių 

popierių ir rinkų institucijos (ESMA), kad jų reitingai būtų pripažįstami Europos 

Sąjungoje reguliavimo tikslais.  Jungtinėje Karalystėje įsisteigusios KRA nebebus 

laikomos įsisteigusiomis ES, todėl ESMA pagal KRA reglamento 14 ir 20 

straipsnius turės panaikinti jų registraciją nuo išstojimo dienos.   
 

 Reitingų naudojimas reguliavimo tikslais. Panaikinus JK įsisteigusios KRA 

registraciją, 27 ES valstybių narių kredito įstaigos, investicinės įmonės, draudimo 

įmonės, perdraudimo įmonės, profesinių pensijų įstaigos, valdymo bendrovės, 

                                                            
1  Šiuo metu vyksta derybos su Jungtine Karalyste dėl susitarimo dėl išstojimo sudarymo. 

2  Be to, pagal Europos Sąjungos sutarties 50 straipsnio 3 dalį Europos Vadovų Taryba, susitarusi su 

Jungtine Karalyste, gali vieningai nuspręsti, kad Sutartys nustos galioti vėliau. 

3  Trečioji šalis – šalis, nesanti ES nare. 

4 OL L 302, 2009 11 17, p. 1. 



2 

investicinės bendrovės, alternatyvaus investavimo fondų valdytojai ir pagrindinės 

sandorio šalys nebegalės remtis šių KRA suteiktais reitingais reguliavimo tikslais 

(t. y. draudimo įmonės – taikydamos „Mokumą II“, kredito įstaigos – Kapitalo 

reikalavimų reglamentą
5
).  

 

 Patvirtinimas. Trečiojoje šalyje įsisteigusios KRA, priklausančios grupei, kuriai 

priklauso ES įsisteigusi ir ESMA įregistruota KRA, suteikti reitingai gali būti 

patvirtinti, jeigu laikomasi tam tikrų sąlygų pagal KRA reglamento 4 straipsnio 3 

dalį, pvz., trečiojoje šalyje įsisteigusios KRA vykdoma kreditų reitingavimo 

veikla atitinka reikalavimus, kurie yra bent jau tokie griežti kaip ir ES skirtos 

sistemos reikalavimai, esama objektyvios priežasties, kodėl kredito reitingas 

turėtų būti rengiamas trečiojoje šalyje, ir ESMA ir atitinkama priežiūros 

institucija yra sudariusios tinkamą bendradarbiavimo susitarimą. Taip patvirtinti 

reitingai gali būti naudojami reguliavimo tikslais.  
 

 Prospektas. Pagal KRA reglamento 4 straipsnio 1 dalį, jeigu prospekte nurodoma, 

kad kredito reitingą ar kredito reitingus suteikė Jungtinėje Karalystėje įsisteigusi 

KRA, jame reikės pateikti informaciją, kuria aiškiai ir pastebimai nurodoma, kad 

tų kredito reitingų nesuteikė ES įsisteigusi ir pagal KRA reglamentą įregistruota 

kredito reitingų agentūra.  

 

Šis pranešimas nedaro poveikio jokiems sprendimams dėl lygiavertiškumo, kuriuos gali 

priimti ES
6
. 

Kredito reitingų agentūrų reguliavimui skirtoje Komisijos interneto svetainėje 

(https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-

supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-

institutions/regulating-credit-rating-agencies_en) pateikta bendros informacijos apie 

KRA. Prireikus šie tinklalapiai bus atnaujinti pateikiant daugiau informacijos. 

 

Europos Komisija 

Finansinio stabilumo, finansinių paslaugų ir kapitalo rinkų sąjungos generalinis 

direktoratas 

 

                                                            
5  2013 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 575/2013 dėl prudencinių 

reikalavimų kredito įstaigoms ir investicinėms įmonėms ir kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas 

(ES) Nr. 648/2012 (OL L 176, 2013 6 27, p. 1). 

6 KRA reglamento 5 straipsnis.  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/banking-and-finance/financial-supervision-and-risk-management/managing-risks-banks-and-financial-institutions/regulating-credit-rating-agencies_en

